
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 16. dubna 2024 

Ústavní zákon č. 87/2024 Sb. 

Ústavní zákon, kterým se mění ústavní zákon 
č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 
pozdějších ústavních zákonů, a ústavní zákon 
č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, 
ve znění ústavního zákona č. 300/2000 Sb. 



Strana 2 Akt č. 87 / 2024 Sb. 

87 

ÚSTAVNÍ ZÁKON 
ze dne 6. března 2024, 

kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České 
republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů, 

a ústavní zákon č. 110/1998 Sb., 
o bezpečnosti České republiky, 

ve znění ústavního zákona č. 300/2000 Sb. 

Parlament se usnesl na tomto ústavním zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna Ústavy České republiky 

Čl. I 
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., 
ústavního zákona č. 300/2000 Sb., ústavního zákona č. 395/2001 Sb., ústavního zákona č. 448/2001 
Sb., ústavního zákona č. 515/2002 Sb., ústavního zákona č. 319/2009 Sb., ústavního zákona č. 71/2012 
Sb. a ústavního zákona č. 98/2013 Sb., se mění takto: 

1. V čl. 16 se na konci odstavce 2 doplňují věty „Územní vymezení volebních obvodů pro volby do 
Senátu stanoví zákon. Je-li to nezbytné k zachování rovnosti volebního práva, zákon o územním 
vymezení volebních obvodů se změní; tuto změnu v územním vymezení volebních obvodů lze 
provést nejdříve po uplynutí dvanácti let od poslední takové změny územního vymezení voleb-
ních obvodů.“. 

2. V čl. 17 odst. 1 se slova „obou komor“ nahrazují slovy „Poslanecké sněmovny“. 

3. V čl. 17 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Volby do Senátu se konají v prvním celém týdnu měsíce října. Stanoví-li zákon, že se 

tyto volby mohou konat ve více kolech, platí to pro první kolo.“. 

4. V čl. 102 odstavec 2 zní: 
„(2) Volební období zastupitelstev je čtyřleté. Volby do zastupitelstev se konají v prvním 

celém týdnu měsíce října roku, v němž volební období uplyne.“. 

5. V čl. 102 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Další podmínky výkonu volebního práva, podmínky konání voleb před uplynutím vo-

lebního období, organizaci voleb a rozsah soudního přezkumu stanoví zákon.“. 



Akt č. 87 / 2024 Sb. Strana 3 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto ústavního zákona, 

se poprvé použije ve volbách vyhlášených po nabytí účinnosti tohoto ústavního zákona. 

2. Změna územního vymezení volebních obvodů pro volby do Senátu podle čl. 16 odst. 2 ústavního 
zákona č. 1/1993 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto ústavního zákona, se 
poprvé provede v roce 2028, bude-li to nezbytné k zachování rovnosti volebního práva. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna ústavního zákona o bezpečnosti České republiky 

Čl. III 
V čl. 10 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, se dosavadní text označuje 
jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní: 

„(2) Bylo-li volební období prodlouženo třetině senátorů nebo zastupitelstvům územních samo-
správných celků, následující volební období se o dobu tohoto prodloužení zkracuje.“. 

ČÁST TŘETÍ 
ÚČINNOST 

Čl. IV 
Tento ústavní zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2026. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Ústavní zákon č. 87/2024 Sb.
	Ústavní zákon, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů, a ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění ústavního zákona č. 300/2000 Sb.
	87 ÚSTAVNÍ ZÁKON ze dne 6. března 2024,
	kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů, a ústavní zákon č. 110/1998 Sb.,
	o bezpečnosti České republiky, ve znění ústavního zákona č. 300/2000 Sb.
	Parlament se usnesl na tomto ústavním zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna Ústavy České republiky
	ČÁST TŘETÍ
	ÚČINNOST



		2024-04-16T12:03:47+0000


		2024-04-17T12:06:26+0000
	Not specified




